

## **KẾ HOẠCH**

### **Khôi phục các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện Tân Yên**

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, thực hiện thắng lợi “mục tiêu kép” theo tinh thần chỉ đạo của Trung ương và tỉnh.

Kiểm soát chặt chẽ, không để dịch bệnh Covid-19 tái bùng phát khi triển khai hoạt động trở lại các hoạt động sản xuất kinh doanh, khôi phục phát triển kinh tế - xã hội.

##### **2. Yêu cầu**

Toàn bộ hệ thống chính trị phải vào cuộc, có biện pháp phù hợp, hiệu quả đảm bảo không bị đứt gãy các hoạt động sản xuất, kinh doanh. Thực hiện lấy phương châm thần tốc truy vết, khoanh vùng, dập dịch, xét nghiệm là chủ yếu, tiêm phòng vắc xin chủ động; lao động, sản xuất, kinh doanh an toàn hiệu quả.

Hỗ trợ, tạo mọi điều kiện thuận lợi để khôi phục hoạt động sản xuất, kinh doanh trên cơ sở đảm bảo điều kiện an toàn.

Phân công rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ kết quả nhằm bảo đảm quan điểm, mục tiêu chỉ đạo của tỉnh, huyện.

#### **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

##### **1. Thực hiện khôi phục sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế - xã hội gắn liền với nhiệm vụ phòng, chống và đẩy lùi dịch bệnh Covid-19**

Tập trung chỉ đạo, phổ biến và hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng chống dịch trong tình hình mới; khi xuất hiện ca mắc bệnh phải thần tốc truy vết các trường hợp có nguy cơ, khoanh vùng, xét nghiệm và cách ly thật gọn, dập dịch triệt để; rà soát, cập nhật các kịch bản, phương án ứng phó khi dịch bệnh quay trở lại, tổ chức đào tạo, tập huấn và chuẩn bị sẵn sàng cơ sở vật chất, nhân lực cho các tình huống dịch bệnh;

Tiếp tục thực hiện nghiêm việc phòng chống dịch trong các cơ sở y tế không để dịch bệnh lây lan trong các cơ sở y tế; tăng cường và mở rộng triển

khai hoạt động khám chữa bệnh từ xa, ứng dụng công nghệ thông tin để thường xuyên hỗ trợ, hướng dẫn các địa phương nâng cao năng lực cán bộ y tế trong dự phòng chống dịch; tăng cường tuyên truyền, tổ chức thực hiện xét nghiệm tầm soát nguy cơ, tiêm vắc xin kịp thời theo chỉ đạo của tỉnh, thường xuyên tổ chức kiểm tra việc thực hiện các biện pháp phòng chống dịch và công tác chuẩn bị phòng, chống dịch tại các địa phương, bảo đảm luôn sẵn sàng, chủ động đáp ứng với các tình huống của dịch bệnh.

Tăng cường thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng đào tạo, giải quyết việc làm cho người lao động; tạo điều kiện cho các doanh nghiệp tiếp cận, đưa đón người lao động đủ điều kiện đi làm việc; tiếp tục quản lý tốt công tác quản lý lao động của các doanh nghiệp trên địa bàn; đối với các doanh nghiệp đi vào sản xuất yêu cầu thực hiện đúng phương án đã được phê duyệt.

Đẩy mạnh tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của người dân trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19; chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phù hợp với tình hình dịch bệnh; chỉ đạo thực hiện việc đầu tư, xây dựng các công trình văn hóa theo danh mục đầu tư công đã được phê duyệt; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý Nhà nước, quản lý xã hội, các hình thức trực tuyến trong xử lý công việc, hội họp, phù hợp với tình hình dịch bệnh và mục tiêu xây dựng chính quyền điện tử, thông minh; xử lý nghiêm các trường hợp đưa tin không đúng sự thật, gây hoang mang dư luận; tập trung phát triển, ứng dụng công nghệ cao, chuyển đổi số trong các hoạt động của đời sống xã hội.

Tập trung cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, khuyến khích khởi nghiệp, phát triển các thành phần kinh tế: Tiếp tục hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2020 và định hướng đến năm 2021; Nghị quyết 73-NQ/TU ngày 06/5/2016 của Tỉnh ủy, Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 30/6/2016 của UBND tỉnh về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; triển khai thực hiện kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 25/3/2021 của UBND huyện về nâng cao năng lực cạnh tranh cấp huyện, thành phố (DDCI) năm 2021 trên địa bàn huyện.

Công khai các dự án được chấp thuận đầu tư lên cổng thông tin điện tử huyện; đồng thời cập nhật thường xuyên các Danh mục các dự án kêu gọi đầu tư, dự án đấu thầu lựa chọn chủ đầu tư và các chính sách ưu đãi, hỗ trợ, thủ tục hành chính liên quan đến đầu tư, kinh doanh, dữ liệu về tình hình phát triển kinh tế - xã hội tại cổng thông tin điện tử của huyện, sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh;

Tăng cường hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp nhà đầu tư trong việc khảo sát vị trí, điều chỉnh dự án phù hợp với nhu cầu của nhà đầu

tư, hỗ trợ các HTX thủ tục thành lập, đất đai, thuế, tiếp cận nguồn vốn, thị trường, xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu sản phẩm, sản xuất theo quy trình đáp ứng tiêu chuẩn OCOP, Vietgap,...

Phối hợp hoàn thiện phương án phát triển huyện tích hợp đầy đủ vào quy hoạch tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 để làm cơ sở thực hiện quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và quy hoạch vùng huyện Tân Yên, xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội với những mục tiêu chỉ tiêu theo quy hoạch và phù hợp với tình hình mới.

Phối hợp với Chi cục Thuế khu vực Tân Yên- Yên Thế đánh giá tác động của dịch bệnh Covid-19 và khả năng thực hiện nhiệm vụ thu NSNN trên địa bàn, thu ngân sách cấp xã và thu ngân sách cấp huyện để tham mưu UBND huyện phương án điều hành, cân đối ngân sách kịp thời, đúng quy định.

Rà soát nguồn lực của các cấp ngân sách (dự phòng ngân sách, kết dư ngân sách, nguồn cải cách tiền lương chưa sử dụng, ...) để có phương án đảm bảo cân đối ngân sách và phòng chống dịch Covid - 19.

Rà soát, sắp xếp thứ tự ưu tiên và xây dựng phương án điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2021 phù hợp với khả năng cân đối ngân sách trong trường hợp nguồn thu ngân sách giảm và không đủ nguồn bù đắp. Đẩy nhanh tiến độ đầu tư, giải ngân vốn đầu tư công tạo điều kiện thu hút đầu tư, phát triển sản xuất.

Thường xuyên đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn rà soát nguồn thu, tránh để lọt, để sót nguồn thu; phối hợp với các cơ quan có liên quan tạo điều kiện cho các chủ đầu tư thực hiện đền bù, giải phóng mặt bằng ở những khu đất có lợi thế để thực hiện đấu giá, thúc đẩy tiến độ thu nộp tiền đất để phán đấu hoàn thành và vượt mức kế hoạch thu tiền sử dụng đất.

Tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn, các đơn vị tổ chức kinh doanh khai thác và quản lý chợ thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn tạo mọi điều kiện cho các hộ kinh doanh, thương nhân phát triển sản xuất, kinh doanh theo đúng ngành nghề, lĩnh vực kinh doanh, đồng thời phải thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch Covid-19; không để chợ nào dừng hoạt động làm ảnh hưởng đến hoạt động mua sắm, trao đổi hàng hóa của nhân dân.

Chỉ đạo thực hiện các biện pháp đẩy mạnh tiêu thụ nông sản cho người dân; thống kê, rà soát các điểm thu mua nông sản; thường xuyên kết nối cung - cầu để hỗ trợ tiêu thụ nông sản; mời gọi, tạo mọi điều kiện cho các doanh nghiệp, tư thương đến thu mua, tiêu thụ nông sản trên địa bàn, đặc biệt là các sản phẩm nông sản đến kỳ thu hoạch gặp khó khăn trong công tác tiêu thụ; tổ chức cấp Giấy xác nhận thông hành cho các tổ chức, cá nhân đảm bảo kịp thời để tạo mọi điều kiện cho hoạt động vận chuyển, lưu thông hàng hóa của các thương nhân.

Tạo mọi điều kiện để đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng các công trình sau thời gian bị ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 thời gian qua, đặc biệt là các công trình trọng điểm, công trình có quy mô lớn; yêu cầu các chủ đầu tư, doanh nghiệp xây dựng chủ động tổ chức thi công xây dựng vừa đảm bảo tiến độ của các dự án vừa đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19, tránh tình trạng đình trệ thi công tại công trường xây dựng; chỉ đạo các doanh nghiệp thi công lập danh sách người lao động dự kiến sử dụng tại công trường, thực hiện xét nghiệm Covid-19 và khai báo y tế theo quy định, khuyến khích cho cán bộ, công nhân ở lại công trường thi công, hạn chế việc đi lại khi không cần thiết; việc vận chuyển thiết bị, vật liệu phải đảm bảo an toàn phòng chống dịch bệnh.

Chỉ đạo thực hiện hoàn thành việc lập Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030, Kế hoạch sử dụng đất huyện Tân Yên năm 2021 (*dự kiến trình UBND tỉnh phê duyệt trong tháng 7*).

Tăng cường tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Chỉ thị 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Nghị Quyết 100-NQ/TU ngày 26/3/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường, phấn đấu xây dựng hoàn thành ít nhất 02 lò đốt rác công nghệ trong năm 2021; thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường trong phòng, chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn chỉ đạo của tỉnh, nhất là tại các khu cách ly tập trung trên địa bàn huyện.

Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện việc lập hồ sơ cho phép các hộ chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa, trồng lúa kết hợp nuôi trồng thủy sản theo Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; hoàn thành việc lập biên bản, ban hành quyết định xử lý đối với các vi phạm xây dựng công trình, nhà ở trên đất nông nghiệp theo quy định tại Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ.

Chỉ đạo sản xuất đảm bảo an toàn dịch Covid-19, đảm bảo an toàn thực phẩm, an toàn dịch bệnh. Chỉ đạo sản xuất theo quy trình VietGAP đảm bảo ATTP, đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản; mở rộng vùng sản xuất cây ăn quả, rau quả thực phẩm đạt tiêu chuẩn VietGAP; duy trì và nâng cao hiệu quả sản xuất trang trại, vùng sản xuất nông nghiệp công nghệ cao an toàn dịch bệnh

Tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn triển khai kế hoạch sản xuất vụ Mùa năm 2021; chỉ đạo, hướng dẫn phát triển sản xuất, làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh, biện pháp chăm sóc cây trồng, vật nuôi... Tăng cường mời gọi các doanh nghiệp vào địa bàn liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm. Thực hiện các dự án, mô hình phát triển sản xuất từ nguồn vốn hỗ trợ đất trồng lúa năm 2021.

Tăng cường quản lý việc sản xuất, kinh doanh buôn bán thuốc BVTV, phân bón, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, các loại vật tư nông nghiệp, động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn không để ảnh hưởng đến sản xuất và thiệt hại cho người dân.

Tăng cường kiểm tra, giám sát các hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ nông nghiệp trên địa bàn; tiếp tục tuyên truyền để nâng cao nhận thức của nhân dân về phát triển sản xuất nông nghiệp gắn với việc liên kết tiêu thụ sản phẩm đảm bảo an toàn dịch bệnh, sản xuất ổn định, hiệu quả.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tuyên truyền công tác PBGDPL trên cổng thông tin điện tử của huyện, hệ thống Đài truyền thanh của huyện, xã, thị trấn, thôn, tổ dân phố, đồng thời tuyên truyền thông qua việc phát hành tờ rơi, khẩu hiệu băng vượt đường, thông qua mạng xã hội Zalo, Facebook...

Tiếp tục thực hiện tốt cơ chế một cửa, một cửa liên thông; tăng cường thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trong giải quyết các TTHC.

*Công an huyện, Ban chỉ huy quân sự huyện, các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn:* Chỉ đạo rà soát, quản lý chặt chẽ người nước ngoài tại địa phương; tổ chức kiểm soát chặt chẽ người nhập cảnh, người địa phương lao động về nước, người về từ vùng có dịch; có các biện pháp, nghiệp vụ ngăn chặn, phát hiện sớm những trường hợp người nhập cảnh vào địa phương trái phép để có các biện pháp quản lý và xử lý kịp thời. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, xử lý, xử phạt các tổ chức, cá nhân vi phạm trong quy định phòng, chống dịch Covid-19.

## **2. Thực hiện chính sách an sinh xã hội, nâng cao chất lượng đời sống, chăm sóc sức khỏe Nhân dân**

### ***2.1. Phát triển giáo dục, đào tạo, giải quyết việc làm***

Chỉ đạo tuyên truyền tới phụ huynh học sinh và nhân dân về chế độ, chính sách, những thay đổi về nội dung, hình thức các kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2021-2022, thi THPT quốc gia năm 2021 do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid 19 và việc chuẩn bị cho năm học mới 2021-2022; chỉ đạo các trường thực hiện tốt việc ôn thi trực tuyến cho học sinh lớp 9 và lớp 12 tham gia kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT và kỳ thi THPT quốc gia năm 2021 đạt kết quả tốt; thực hiện tốt các giải pháp trong công tác phòng chống dịch Covid-19 để đảm bảo cho kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT và kỳ thi THPT quốc gia năm 2021 diễn ra an toàn, đúng quy định.

Chỉ đạo rà soát, xây dựng, nâng cao các điều kiện, tiêu chí xây dựng trường chuẩn quốc gia; chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị cho năm học mới 2021-2022.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát thông tin, xác nhận cho các lao động trên địa bàn đủ điều kiện quay lại làm việc theo chỉ đạo của UBND tỉnh; hướng dẫn các doanh nghiệp thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng, chống dịch trong cơ sở sản xuất; yêu cầu xây dựng phương án sản xuất, trang thiết bị, bảo hộ người lao động trong từng bộ phận sản xuất kinh doanh.

Chỉ đạo các doanh nghiệp quản lý chặt chẽ người lao động tại các doanh nghiệp, nơi cư trú; việc di chuyển, tuyển dụng, sử dụng người lao động của các doanh nghiệp trên địa bàn cũng như các doanh nghiệp ngoài huyện. Đảm bảo người lao động được an toàn không có nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh.

### ***2.2. Phát huy giá trị văn hóa, nâng cao đời sống văn hóa, thể chất người dân***

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của đất nước ta nói chung và của huyện Tân Yên nói riêng nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân trong phòng chống dịch, vừa nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho nhân dân, làm cho nhân dân trong toàn huyện có niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước, không hoang mang trước tình hình dịch bệnh. Đặc biệt, cần tập trung tuyên truyền nhân dân có ý thức trong việc tự rèn luyện sức khỏe, tăng cường các hoạt động thể thao tại hộ gia đình nhằm nâng cao sức khỏe phòng, chống dịch bệnh và không tham gia, tổ chức các hoạt động thể dục thể thao đông người.

### ***2.3. Tăng cường chăm sóc sức khỏe nhân dân***

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường cải tạo nâng cấp cơ sở vật chất, đầu tư trang thiết bị y tế; tăng cường các nguồn lực đầu tư cho y tế dự phòng; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân

### ***2.4. Đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao phúc lợi và tạo việc làm***

Chỉ đạo các xã, thị trấn quan tâm đến công tác người có công, giảm nghèo, an sinh xã hội, công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em, đặc biệt đối tượng thuộc F0, F1, F2 hoặc sống trong vùng cách ly; hỗ trợ kịp thời cho các đối tượng gặp khó khăn đột xuất, hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em, người già cô đơn.

Chỉ đạo hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức xét duyệt hồ sơ cho các đối tượng NCC, BTXH, hộ nghèo, cận nghèo kịp thời, đúng quy định; triển khai thực hiện chính sách, hỗ trợ kịp thời cho các đối tượng.

Tiếp tục tham mưu với Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đồng bộ, linh hoạt các giải pháp phát triển người tham gia, đôn đốc thu, giảm nợ BHXH, BHYT, BHTN, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao năm 2021; đẩy mạnh tuyên truyền về những lợi ích

của việc sử dụng hình ảnh thẻ BHYT trên ứng dụng VssID khi đi khám chữa bệnh thay thế cho thẻ BHYT giấy từ ngày 01/6/2021; chỉ đạo tăng cường phối hợp với Buu điện huyện đổi mới công tác tuyên truyền và vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT bằng các hình thức linh hoạt, phù hợp trong thời gian phòng, chống dịch Covid-19.

Chỉ đạo quản lý chặt chẽ đối tượng thụ hưởng, đổi mới phương thức phục vụ, chi trả qua các tổ chức dịch vụ công; đẩy mạnh việc chi trả không dùng tiền mặt theo chỉ đạo của BHXH Việt Nam, BHXH tỉnh; quản lý chặt chẽ việc chi trả các chế độ BHXH ngắn hạn, trợ cấp 1 lần, trợ cấp BHTN; tăng cường, chủ động các biện pháp kiểm soát chi phí KCB BHYT tại các cơ sở KCB, đảm bảo thực hiện đúng dự toán được giao năm 2021.

Chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác giám định đảm bảo các chi phí khám chữa bệnh được kiểm soát chặt chẽ, tạm ứng kinh phí và thanh quyết toán đúng quy định; tăng cường công tác kiểm tra việc quản lý, sử dụng quỹ bảo hiểm y tế, đặc biệt là các cơ sở y tế có chi phí tăng cao bất thường và xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định (nếu có).

Chỉ đạo thực hiện tốt các chương trình, dự án đào tạo, bồi dưỡng nghề chăn nuôi, trồng trọt trên địa bàn để đào tạo nhân lực phục vụ hoạt động tại chỗ cho người dân.

### **3. Đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự, giải quyết khiếu nại, tố cáo**

BCH Quân sự huyện hội hợp với các ngành, các xã, thị trấn tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác quốc phòng, công tác quân sự địa phương; xây dựng Khu vực Phòng thủ cấp huyện; xây dựng lực lượng vũ trang vững mạnh; thực hiện tốt công tác giáo dục bồi dưỡng kiến thức quốc phòng; công tác huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên; công tác tuyển quân năm 2021.

Thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong đấu tranh, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc;

Công an huyện phối hợp với BCH Quân sự huyện tham mưu triển khai thực hiện nghiêm Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng; duy trì thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa hai bên trong công tác diễn tập phòng thủ và phòng chống lụt bão trên địa bàn huyện.

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án 201/ĐA-UBND ngày 14/7/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang về Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTT giai đoạn 2020-2025; phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả của Công an xã, thị trấn chính quy, chủ động nắm địa bàn, nắm hộ, nắm người, nắm tình hình, quán xuyên địa bàn, đối tượng; nắm chắc tình hình liên quan an ninh trật tự kịp thời đề xuất biện pháp giải quyết, không để phát sinh điểm nóng, phức tạp về an ninh trật tự, chủ động phát hiện và giải quyết sớm các mâu thuẫn tranh chấp trong nhân dân không để phát sinh tội phạm.

Chỉ đạo giải quyết ổn định các mâu thuẫn, tranh chấp trong nhân dân, nhất là vấn đề thực hiện các dự án phát triển hạ tầng, đô thị của huyện; triển khai đồng bộ các biện pháp, đấu tranh quyết liệt với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; xử lý quyết liệt các hành vi khai thác khoáng sản trái phép, buôn lậu, gian lận thương mại...; triển khai thực hiện có hiệu quả tháng cao điểm phòng chống ma túy, tập trung đấu tranh triệt xoá các điểm tàng trữ, mua bán và tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy gây bức xúc trong nhân dân; nâng cao chất lượng công tác giải quyết tin báo, tố giác tội phạm, tập trung điều tra khám phá, xử lý nghiêm các vụ án xảy ra; tiếp tục xây dựng, triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch tuần tra vũ trang đấu tranh phòng, chống đối với các loại tội phạm trên địa bàn.

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, nắm tình hình, kiểm tra, xử lý các cơ sở, ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT; phát huy vai trò, hiệu quả công tác của lực lượng Công an xã trong quản lý cư trú; thực hiện hoàn thành dự án cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư; đẩy mạnh công tác vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; tăng cường lực lượng, phương tiện tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến các tầng lớp nhân dân nhằm nâng cao nhận thức pháp luật, ý thức đấu tranh phòng chống tội phạm, chú trọng tuyên truyền về hành vi, thủ đoạn, hoạt động của các loại tội phạm và tệ nạn xã hội trên các phương tiện thông tin, đại chúng và các hình thức khác (*mạng xã hội Zalo, Facebook, các trang Fanpage, cổng thông tin điện tử...*) để cán bộ, nhân dân biết chủ động phòng ngừa, đề cao tinh thần cảnh giác, ý thức tự phòng, tự bảo vệ và chủ động phát hiện, tố giác tội phạm.

Tiếp tục tổ chức, quán triệt Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị, Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh kiến nghị của dân; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày



05/01/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về nâng cao chất lượng hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Tập trung chỉ đạo kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị làm tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, KNTC đảm bảo đúng trình tự thủ tục theo qui định để hạn chế đơn thư, KNTC vượt cấp, đông người.

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện Kế hoạch 07/ KH-UBND, ngày 13/01/2021 của Chủ tịch UBND huyện Tân Yên về thực hiện đợt cao điểm về giải quyết khiếu nại, tố cáo và tổ chức thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận, quyết định xử lý tố cáo trên địa bàn huyện năm 2021.

Tập trung giải quyết các kiến nghị, khiếu nại, tố cáo ngay từ khi mới phát sinh, không để công dân bức xúc dẫn đến khiếu kiện đông người, vượt cấp; rà soát, có kế hoạch với lộ trình thời hạn cụ thể để giải quyết các vụ việc, khiếu nại, tố cáo còn tồn đọng, nhất là các vụ việc đông người, phức tạp, có liên quan đến tôn giáo, dân tộc hoặc nhạy cảm về chính trị; không để các đối tượng, thế lực thù địch, phản động tạo cơ kích động, chống phá làm ảnh hưởng đến an ninh, trật tự trên địa bàn huyện.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, các cơ quan Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch, căn cứ thể các nội dung, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị sát với tình hình thực tế, trong đó xác định rõ từng mục tiêu, nhiệm vụ, thời gian và phân công người chịu trách nhiệm.

2. Đề nghị Hội đồng nhân dân, Ủy ban MTTQ và tổ chức chính trị - xã hội tổ chức giám sát, tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện tốt kế hoạch.

3. Giao phòng TC-KH huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tổng hợp đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch, tham mưu báo cáo Thường trực Huyện ủy, UBND huyện theo quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh Bắc Giang (b/c);
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;
- UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND huyện;
- Các cơ quan TƯ, tỉnh trên địa bàn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Ngô Quốc Hưng**